Nel 2023 si registra un più elevato valore della produzione (euro 90.386.398, a fronte di euro

84.510.278 nel 2022; +7 per cento), per effetto principalmente dell’aumento dei compensi nei

diversi ambiti di attività e dei rimborsi dei costi sostenuti per conto delle pubbliche

amministrazioni committenti, come disciplinato nelle convenzioni e nei disciplinari. Anche i

costi della produzione rilevano un incremento (da euro 74.035.080 nel 2022 a euro 76.526.664

nel 2023; +3,4 per cento), quale risultato della differente evoluzione delle varie componenti.

In considerazione del suddetto andamento, il saldo della gestione caratteristica nel 2023 è pari

a euro 13.859.734, in aumento del 32,2 per cento rispetto a euro 10.475.198 nel 2022.

Il risultato prima delle imposte raggiunge l’importo di euro 15.174.951, che si confronta con

quello dell’anno precedente ammontante ad euro 10.488.563 (+44,7 per cento).

Nella tabella seguente sono esposti i dati del conto economico per il 2023 comparati con quelli

dell’esercizio precedente.

77
Corte dei conti - Consip Spa - esercizio 2023

Tabella 19 - Conto economico

  2022 Inc. % 2023 Inc. % Var. %

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e prestazioni

Compensi Consip 55.818.969 66 59.604.868 65,9 6,8

Rimborso costi p.a. 16.872.666 20 17.640.147 19,6 4,5

TOTALE 72.691.635 86 77.245.015 85,5 6,3

3) Variazione lavori in corso su ordinazione -408.730 -0,4 86.467 0,1 121,2

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 28.760 0 105.560 0,1 267

5) Altri ricavi e proventi

Ricavi e proventi diversi 5.848.525 6,9 9.865.350 10,9 68,7

Contributi in conto esercizio 6.350.088 7,5 3.084.006 3,4 -51,4

TOTALE 12.198.613 14,4 12.949.356 14,3 6,2

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 84.510.278 100 90.386.398 100 7

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, suss., di cons.

Acquisti beni per Consip 57.427 0,1 58.561 0,1 2

Acquisti beni per conto terzi 2.148.567 2,9 1.270.858 1,7 -40,9

TOTALE 2.205.994 3 1.329.419 1,8 -39,7

7) Per servizi

Acquisti servizi per Consip 7.988.915 10,8 9.764.929 12,8 22,2

Acquisti servizi per conto terzi 14.411.811 19,5 16.287.840 21,3 13

TOTALE 22.400.726 30,3 26.052.769 34,1 16,3

8) Per godimento di beni di terzi

Godimento beni di terzi per Consip 2.856.773 3,9 2.855.254 3,7 -0,1

Godimento beni di terzi per conto di terzi 312.289 0,4 81.450 0,1 -73,9

TOTALE 3.169.062 4,3 2.936.704 3,8 -7,3

9) Per il personale

a) Salari e stipendi 24.788.926 33,5 25.251.966 33 1,9

b) Oneri sociali 6.651.115 9 6.844.722 8,9 2,9

c) Tfr 2.068.189 2,8 1.922.809 2,5 -7

e) Altri costi 2.327.915 3,1 1.626.360 2,2 -30,1

TOTALE 35.836.145 48,4 35.645.857 46,6 -0,5

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento imm. immateriali 3.448.240 4,7 3.991.058 5,2 15,7

b) Ammortamento imm. materiali  177.348 0,2 170.120 0,2 -4,1

TOTALE 3.625.588 4,9 4.161.178 5,4 14,8

12) Accantonamenti per rischi 3.155.267 4,2 4.930.670 6,4 56,3

14) Oneri diversi di gestione 3.642.298 4,9 1.470.067 1,9 -59,6

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 74.035.080 100 76.526.664 100 3,4

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) 10.475.198   13.859.734   32,3

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti 13.390   1.315.226   9.722,4

TOTALE 13.390   1.315.226   9.722,4

17) Interessi e altri oneri finanziari 25   9   -64

TOTALE ONERI E PROVENTI FINANZIARI (16-17+/-17b) 13.365   1.315.217   9.740,8

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 10.488.563   15.174.951   44,7

22) Imposte sul reddito d’esercizio 3.161.375   4.162.183   31,7

a) imposte correnti 3.991.524   5.338.334   33,7

b) imposte differite/anticipate -830.149   -1.176.151   -41,7

UTILE (PERDITA) D’ESERCIZIO 7.327.188   11.012.768   50,3

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Consip Spa

78
Corte dei conti - Consip Spa - esercizio 2023

Dall’analisi delle voci che compongono il valore della produzione, emerge che:

- i ricavi derivanti dai compensi, pari a euro 59.604.868 (a fronte di euro 55.818.969 del 2022;

+6,8 per cento), riguardano i maggiori corrispettivi conseguiti nell’ambito dell’attività

svolta da Consip a favore delle amministrazioni committenti per lo svolgimento delle

attività regolamentate negli atti convenzionali. L’incremento sul dato del 2022 deriva, in

particolare, dai ricavi maturati nell’ambito sia del procurement per tutta la p.a. con il